
Determinazione Dirigenziale

N. 697 del 12/04/2019

Classifica: 008.07 Anno  2019 (6955918)

Oggetto AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  RIMOZIONE  E  DEMOLIZIONE 
MACCHINE  OPERATRICI,  RITIRO  TRASPORTO  DI  ROTTAME 
FERROSO,  PNEUMATICI  FUORI  USO,  INGOMBRANTI  E 
COMPONENTI  RIMOSSI  DA  APPARECCHIATURE  FUORI  USO 
SITE PRESSO IL C.O.  LA CHIUSA DEL SERVIZIO PROTEZIONE 
CIVILE E FORESTAZIONE DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 
FIRENZE.

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 7542 0 €  5.490,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:
-    il  Centro  Mobile  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  ha  in  dotazione  per 

l’espletamento dei servizi  ed attività macchine ed attrezzature custoditi  presso il 

centro operativo di protezione civile in località La Chiusa – Calenzano (FI)
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 697 del 12/04/2019
      1 / 6



-     alcune macchine operatrici risultano in disuso da alcuni anni e con modestissime 

previsioni di  utilizzo futuro in relazione al mutato assetto di  esecuzione di  lavori 

pubblici  in  amministrazione  diretta,  che  non  ne  giustifica  il  mantenimento  della 

proprietà e soprattutto i costosi interventi manutentivi di cui avrebbero bisogno

-     alcuni beni, tipo container, risultano deteriorati e non sussistono più le condizioni di 

vantaggio economico alla loro manutenzione

-    una  quantità  di  pneumatici,  conservati  nel  tempo,  perché  ancora  utili  per  le 

sostituzioni con i mezzi in dotazione, visto il variare del parco macchine, risultano 

essere ad oggi non più necessari e pertanto da smaltire

-    sono presenti nei magazzini del centro materiali di tipo ingombranti (tavoli, sedi ecc) 

e  componenti  rimossi  da  apparecchiature  fuori  uso  non  più  necessari  ed  in 

condizioni tali da richiederne lo smaltimento

-    sono presenti presso il centro operativo attrezzature in disuso o per le quali non sia 

più  conveniente  la  manutenzione  o  non  più  utilizzabili  in  quanto  accessori  di 

macchine  non  più  disponibili  o  non  rispondenti  alle  norme  sulla  sicurezza,  da 

smaltire come rottame ferroso   

Preso atto  che  in  particolare  le  macchine  operatrici  da  rottamare  risultano  essere  le 

seguenti:

1.    Macchina operatrice betoniera semovente auto caricante  Merlo DBM 2000 targa 

FIAF905 anno di prima immatricolazione 1997 n. inventario 18060 

2.    Macchina operatrice  semovente  pala  caricatrice  gommata Benati  19  SB targa 

FIAA217 anno di prima immatricolazione 1989 n. inventario 18039 

3.    Macchina operatrice semovente grader  Caterpillar  12F targa FIAE149 anno di 

prima immatricolazione 1990 n. inventario 18031 

4.    Macchina operatrice semovente ruspa cingolata Fiat  Allis  Chalmers HD16 non 

targata anno di acquisto 1972 n. inventario 18096 

 

Verificato tramite l’Ufficio Patrimonio, con mail di risposta dell 6 marzo 2019, a nostra nota 

del 5 marzo 2019, che i beni di cui sopra sono completamente ammortizzati e, quindi, a 

valore zero 

Richiamato il decreto legislativo n.22 del 5 febbraio 1997 nel quale viene disposto che i 

mezzi da rottamare devono essere consegnati ai centri specializzati per lo smaltimento di  

rifiuti pericolosi (i demolitori); 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 697 del 12/04/2019

      2 / 6



Presisato  che  le  pratiche  relative  alla  cancellazione  dai  registri  della  motorizzazione 

provinciale delle suddette macchine operatrici verranno eseguite in proprio, riconsegnando 

 targhe e carte di circolazione, unitamente al documento di presa in carico rilasciato dal 

centro di rottamazione

Dato atto che in data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 

1,  della  legge  n.  488/1999  aventi  ad  oggetto  beni  comparabili  con  quelli  relativi  alla 

presente procedura;

Visto  l’art  36  del  Codice  dei  contratti  approvato  con  D.lgs  18  Aprile  2016  n.  50  che 

prevede al comma 2 lettera a) l'affidamento diretto per l'esecuzione di servizi di importo 

inferiore  a  40.000  Euro  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 

economici;

Visto  il  preventivo  del  02.04.2019  della  Ditta  Pianigiani  Rottami  srl  di  Siena  P.Iva 

00655510527, che offre il servizio di rimozione e trasporto presso il centro di raccolta, con 

mezzi autorizzati ed iscritti all’albo gestori ambientali, a corpo, ad Euro 4.500,00 + Iva

Ritenuto congruo il prezzo proposto in esito ad indagine di mercato;

Rilevata  pertanto la necessità di impegnare la somma di Euro 5.490,00 (compresa iva) 

per il ritiro, trasporto e conferimento presso centro autorizzato in Siena, di n. 4 macchine 

operatrici  CER  160104*,  rottami  ferrosi  CER  170405,  ingombranti  CER  200307, 

pneumatici fuori uso CER 160103 e componenti rimossi da apparecchiature fuori uso CER 

160216, sul cap 7542/0 del bilancio 2019 ;

Richiamati:

 l’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di adottare 

apposita  determinazione a contrarre indicante il  fine che, con il  contratto,  si 

intende  perseguire,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali,  le 

modalità  di  scelta  del  contraente  e  le  ragioni  che  motivano  tale  scelta  nel 

rispetto della vigente normativa; 

 l’art. 36 D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità per l’affidamento dei contratti 

sotto soglia ed in particolare il comma 1 il quale prevede il rispetto del principio 

di rotazione per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

 il  vigente Regolamento dei Contratti  della Provincia di  Firenze (adottato con 

Delibera CP n. 204 del 24/11/2008 esecutiva ai sensi di Legge), che permette il  

ricorso alle acquisizioni in economia per la tipologia delle forniture oggetto della 

presente determinazione riconducibili alla casistica di cui all’ art. 14, c. 1, lett. i); 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 697 del 12/04/2019

      3 / 6



 la Delibera ANAC n. 1097 del 26  ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione 

del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei 

contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici

Precisato che:

-    l’art.1 comma 450 della Legge 296/2006 modificato dall’art.1 comma 130 della Legge 

145/2018 stabilisce che le Amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o inferiore a 5.000 euro.

-   per l’affidamento del servizio di cui trattasi ricorrono le condizioni e i presupposti previsti  

dalle  vigenti  disposizioni  normative  e  regolamentari  per  l’acquisizione in  economia, 

come disposto dall’art. 36 D.Lgs. 50/2016, con affidamento diretto del Responsabile del 

Procedimento 

-   il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buono d’ordine, ai  

sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

Acquisito il CIG: Z2127FD724

Ritenuto per quanto sopra di impegnare la somma di €. 5.490,00 sul capitolo 7542/0 e.f. 

2019. 

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo 

cui  “al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha  

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che le regole del patto di stabilità interno,  

la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa”

Considerato che in particolare sono state acquisite per la Ditta Pianigiani Rottami srl di  

Siena le attestazioni in merito all’assunzione da parte dell’impresa affidataria di  tutti  gli 

obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010, il D.U.R.C. con scadenza 

25/06/2019 da cui risulta che la suddetta ditta è in regola con i contributi Inps e Inail; visura 

camerale documento n. P V3452119 del 10/04/2019 da cui non risultano iscritte procedure 

concorsuali  in  corso o pregresse, autocertificazione,  ai  sensi  del  DPR n.  445/2000,  in 

merito al possesso dei requisiti di capacità generale.

Dato atto che ai  sensi  della Legge n.  56 del  07/04/2014,  di  riordino istituzionale, dal 

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 697 del 12/04/2019

      4 / 6



rapporti  attivi  e  passivi  esercitandone  le  funzioni  nel  rispetto  degli  equilibri  di  finanza 

pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della 

Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie  

nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more  dell’approvazione di propri 

regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

Visti:

-    la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 di approvazione del  

Bilancio di previsione 2019-2021

-    l’atto  dirigenziale  n.538  del  09/03/2018,  con  cui  è  stato  conferito  al  sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione. 

-    il  D.  Lgs.  18.8.2000,  n.  267 (Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  

locali);

-    il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e 

Servizi dell’Ente;

Considerato  che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 

Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

DETERMINA

 

 

1.       di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 alla Ditta Pianigiani 

Rottami srl di Siena con sede in Strada di Ribucciano, 1, 3, 5, 7 P.Iva 00655510527 

l’esecuzione  dell’intervento  per  il  ritiro,  trasporto  e  conferimento  presso  centro 

autorizzato in Siena, di n. 4 macchine operatrici CER 160104*, rottami ferrosi CER 

170405, ingombranti CER 200307, pneumatici fuori uso CER 160103 e componenti  

rimossi da apparecchiature fuori uso CER 160216, 

2.        di impegnare ai  sensi  dell’art.  183 comma 1 del  D.lgs n°267 del  18.8.2000, la 

somma di € 5.490,00 = sul capitolo 7542/0 del bilancio 2019. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 697 del 12/04/2019

      5 / 6



3.       di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto  

dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000

4.        di stabilire che il  pagamento del servizio sarà effettuato su rimessa di regolare 

fattura  elettronica,  contabilmente  dettagliata  ai  sensi  del  c.  9  dell’art.  15  del 

“Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di Firenze”;

5.        di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità 

sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto 

dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, 

art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;

6.        di dare atto che Responsabile del Procedimento è  il sottoscritto 

7.        di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs n. 267/2000 ed  

ai  sensi  del  Regolamento di  Contabilità  alla  Direzione Servizi  Finanziari,  ai  fini 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale 

per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            12/04/2019                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 697 del 12/04/2019

      6 / 6


